Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrieri nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

N^o 11.

Luni, Marti 15 (27) Ianuarie

1885.

Românii, Tronul și opiniunea publică. X.

Unu omu de statu român interpelându într-o zi pe comitele Andrassy, când era ministru, că de ce Ungurii nu se gândesc a se împăca cu Românii din Transilvania, Andrassy s-î fi răspuns că această împăcare ar fi ușor de realizat, decă nu s'ar opune așa de multu Maghiarii din Transilvania.